Cant. 2.

Lucas 1.

31.

D. C.
D. A.
D. D.
p. D.
a. D.

M.

Hugo de
sancto Victore, ait: *Adueniente Spiritu vi-
tium sacrosanctum habitaculum in aduentu fi-
lib. 4.
lij replente, dubium nō est quin cœlestium gau-
diorum, & eternæ dulcedinis miram aique
inenarrabilem suauitatem Virgo, ipsa concepe-
rit, quando illud eternum lumen cum tota
majestatis sua fulgore in eam descendit, &
quod non capit mundus, totum se intra viscera
Virginis collocauit. Alta quidem mente
perpèdebat Deipara Virgo illapsum Spi-
ritus*

situs sancti in illam superuenientis, qualem
 nūquam in creaturam aliquam des-
 cendit, neque postea descendens sit; per-
 pendebat partem sanguinis sui Verbo di-
 uino hypostaticè suisse unitam; perpen-
 debat le matrem illius esse in terris, cuius
 pater Deus est in cœlis; perpendebat eun-
 dem genuisse in ventre suo, quem Deus
 genuit in utero suo, iuxta illud psal. ex re-
 servo ante luciferum genui te: perpendebat
 plenitudinem gratiae, omnium Sanctorum
 tam hominum quam Angelorum gra-
 tias invnum redactas longe superantem,
 quam diuina largitas ei donauerat; per-
 pendebat se Dominum ac Reginam An-
 gelorum, cœli, terræ, & infernorum; per-
 pendebat, & contemplabatur utrum suū,
 velut cœlum Empyreū, ubi Deus faciem
 suam beatis manifestat: si enim Deus
 adest in cœlo, aderat in utero Mariæ; si
 Deus in cœlo beatificat, beatificat etiam
 in utero Mariæ animam Christi, inquit &
 ipsam, ad eum modum quo Moysēm, &
 Paulum ad tempus tunc beatificauit, vt
 tradunt D. Cyprianus, D. August. &c
 D. August. D. Antoninus, animo etiam voluebat si-
 & D. Anto- lium suum adhuc in utero suo exilien-
 tem non minus quam in cœlo pariter cu-
 pientia. Patre in vi unius principij Spiritum san-
 ctum insinuato gaudio spirare; sicut enim
 Pater semper generat Filium, ideo enim
 ait de presenti. Ego hodie genui te, ita Pater,
 & Filius nūquam cessans Spiritum san-
 ctum producere; considerabat Virgo-filium
 suum tanquam sapientiam genitam
 Patris, ex utero suo, tam cœlestem, quam
 terrestrem, & infernorum machinam gu-
 bernantem, Angelos in cœlo beatifican-
 tem, orbes moveantem, solem, & lunam,
 & reliqua astra illuminantem, elementa
 conseruantem, hominibus tam naturalia
 quam supernaturalia bona elargientem,
 ac totius mundi molem tribus dignis(ta-
 meti infantilibus) appendentem. Sin-
 gula sane haec quis non videat sufficien-
 tissima suisse ad exhilarandum mirifice
 Marie præcordia? audeo dicere, quod si
 simul in unum confluentia omnia gau-

dia, in hac vita à principio creationis
 mundi omnibus creaturis collata, & in
 posterum conferenda in unū cumulum
 indigeretur, non solum Marianæ cordis
 gaudium ob incarnationis mysterium in
 ea celebratum non aquarent, sed longo
 intervallo ab eo superarentur, vnde arbi-
 tor soli Deo, anima Christi, & Virginis
 magnitudinem illius gaudi; suisse vilque-
 que perspectam, & comprehensam,
 quale merito idem Hugo de S. Victore
 Hugo de S.
 præcitato loco, hanc Virginis laetiam
 Victor.
 vocavit inenarrabilem suavitatem: si ergo
 inenarrabilis est, fatis, superque erit, ali-
 quid de ea narrare tentasse.

Porro iam exploremus varia docu-
 menta, quæ ad mores nostros informan-
 dos ex mira hac Virginis exultatione de-
 promete possumus. Ego tria precipue cli-
 cienda arbitror: primum est, vt ad imita-
 tionem Virginis, quæ Deum ex corde ma-
 gnificans, exultabat, dicas non tam
 diuinæ laudes, quam reliqua virtutis o-
 pera exultantes & hilares exercere, quia
 (vt dixit D. Paulus) bilarem datorem dili-
 gi 2. Cor. 9.
 Deum: atque ob eam rationem inter a-
 lias potissimum Deus instabat, vt Pharaon
 finaret populu suum à captivitate eius e-
 gredi Dimitte populu meū, vi sacrificet mihi, Exod. 5.
 quia dum populus sub tyrannica illius
 seruitute afflicitus & oppressus miserè ia-
 cebat, difficillimè poterat hilari, & exul-
 tans (vt oportebat) victimas Deo sacri-
 ficare confirmar hanc doctrinā quod con-
 titit Aaron: narrat enim sacra Leuitici
 historia, quod cum Aarone sacrificante
 ante Arcam, & in manu thuribulum te-
 nente, duo sacerdotes eius filii, Nadab, &
 Abiu igne cœlius delapso percussi re-
 pentè interrident, tantâ ille mæfustiam ex
 paterno affectu ortam cœcepit, vt ultra in
 sacrificando nō procederet, sed imperfe-
 ctum relinquenter sacrificiū; ob quod cum
 à Moysi eius fratre acriter increparetur,
 quod dimidiatam victimam obtulisset,
 integratim sacrificiū nō atrēdens, ipse re-
 spōdi hæc verba: Quomodo posui comedere Lenit, 10.
 eam, aut placere Domino in cæmonijs mente
 lugubris?

Illi

lugubris?

Iugubri: probat autem sacer textus hanc responsonem, dum ait: *Quod cùm audis-
set Moyses, recepit satisfacionem*, iudicans certè sufficientem causam habuisse Aarone ad relinquentum imperfectum sa- crificium, qui ob inopinaram filiorum necem non poterat hilarem datorem se Deo exhibere, oportet igitur, ut exultantes, & latentes Deo nostro inferviamus, id plurimi habentes, quod Dominus in- finitas maiestatis, ac potentiae, & qui ad eius obsequium, & ministerium innumeratos Angelorum choros, immò & penè infinitas hierarchias, vnicō verbo & quo- cumque momento creare posset, à nobis nihilominus abiectissimis homunculis, & vilissimis peccatoribus velit inferviri, & ministrari.

Secundum documentum, & valde vi- le est, ut cum in nobis iuxta Pauli senten- tiam, duplex homo reperatur, interior scilicet, & exterior *Spiritus*, inquā, & caro, ad imitationem Virginis discamus, qui- nam illorum in nobis exultate debeat. In Maria quidem exultatio fuit spiritus: *Ex ultanis spiritus meus*: in peccatoribus autem exultatio non est spiritus, sed carnis, iuxta illud Sapiētis in persona eorum di- centis: *Venite, & fruatur bonus, que sunt, & vtamur creatura, tanquam in iuventute celeriter. Vino pretioso, & vnguentis nos im- pleamus*. & non prætereat nos flos temporis: in illis nō dominatur quod spiritualia est, sed quod animale, nō regnat spiritus, sed caro, contra illud D. Pauli: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*: quo lo- co nomine peccati, appetitus sensualis in- telligitur, qui est causa peccati, sicut etiā intellexit idem D. Paulus, cum dixit: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. hoc egregie significatur per id quod in lib. Genesim legimus, dum enim Ismael cum Iacob luderet & exultaret, Iu- ludus autē erat (vt Hebræi adnorant) quod idola colere cū docebat, Sarà vxor Abra- ham id agere ferens, audacter dixit: *Ejice an̄illam & filium eius*, quo facto docemur coercendum esse appetitum sensituum,

Sep. 2.

Ad Rom. 6.

Rom. 7.

Gen. 21.

ne in suam sententiam trahat voluntas, actus enim voluntatis cum filii sint libe- rae, immò & reginae, reges sunt, & domi- nari debent; actus vero sensualitatis, cum sint filii seruae, serui sunt, quia leges ciu- les disponunt, ut partus sequatur vētem, quare cum contingit prauos appetitus in nobis oriri, summoperè curandum est, ne dominetur, vel exultent aduersus spiri- ritum, ut sollicitè curabat David eum di- cebat: *Si mei non fuerint dominati, tunc im- maculatus ero, & emundabor à delicto maxi- mo*. Atque ad id anxiè curandum, vel il- lud unum nos trahere deberet, quod hu- iusmodi follicitudo, & cura pignus quad- dam est, & indicium nō leue aeternæ pre- destinationis, Apostolo dicente: *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vi- tio, & concupiscentiis*. certè cum Deus in Leuitico præcipiebat sacrificiū sine con- dimento salis, qui mortax est, sibi non offerti, significare voluit, quod yplene gratum sibi existat sacrificium spiritus, cum carnis mortificatione veluti spiri- tuali sale condiendum est. Gedeonis qui- dem milites victoriam non obtinuerunt nisi cum lagenis vacuis, & facibus accen- sis, & buccinis, quas manu gestabāt, quo Spiritus sanctus significare voluit nō nisi cum carnis exinanitione, & extenuatio- ne, ac sanctis operib⁹ velut lucernis ardē- tibus, & bonis exēpli velut buccinis cō- crepantibus, innumera nostroru⁹ hostium agmina vincī ac expugnari posse. Et qui- dem hoc satis experientia competunt habemus, quod sicut terra nisi vomere sit procella; & sicut ipsum granum frumenti, ut Christus Dominus dixit, nisi mortuum fuerit, nullum fructum exhibet; nec Iacob luctando vicit, nisi mortifi- catus, & foemore percutitus; nec David Saulem superauit, nisi præcisa prius ora chlamidis Regiæ, quando etiam vita eius pepercit; nec Goliath Philistinum vicit nisi cum funda, & lapidibus, aspe- ritatem,

ritatem, & mortificationem præferentibus; nec Moyses illustre legislatoris manus adeptus fuit, nisi per ieiunium quadraginta dierum; nec Iudith caput Holofernis amputare poruit, nisi carnis pœnitentia præmissa: non secus ut spiritus noster exultet in Deo, & aduersus hostes nostros præualeat, oportet, ne caro exultet, nec habent illa laxentur, ut nullum sit pratum, quod non perturbarat luxuria, eius. Atque in hac parte tanto vigilantes esse debemus, quâto experientia ipsa cōpertu habemus inter omnes animas hosties carnem esse validorem, & potentem; quod ex eo ortum habere arbitror, quod Christus Dominus pugnans cum Dæmonie tanquam cum forti armato illum superauit: *Nunc princeps huius mundi eiiciens fortis: acriter etiam decertauit cū mundo, & vicit oriam de illo tulit: Confidete ergo vici mundum: nunquā tamen Christus Dominus cum carne pugnauit, cum in eo nulla proelius esset rebellio partis inferioris aduersus superiorēm, sed omnimoda subiectio, & obedientia, & hinc est, vires dæmonis, & mundi extenuatas mansisse post aduentum Christi, non sic autem carnis, cum qua Christus nunquā conflixit, aut pugnam aliquam inuit. Cum igitur caro non fuerit facta adeō vincibilis, ac dæmon, & mundus inde est vehementius, ac fortius, quâm illos, aduersus spiritum pugnare, & idco in ea deuincenda oportet maiorem adiubere conatum, ac illi frequentius violentiam inferte, quia regnum celorum vim patitur, & violenti rapient illud.* De his vero qui id præstât, exultimo verificari verba D. Pauli ad Galatas: *Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto: non enim vult (vt quidā perperam autem ariunt) D. Paulum Christi vulnera habuisse impressa, veluti Seraphicus noster P. S. Franciscus, sed catenus dicebat, stigmata Domini Iesu in corpore suo deferre, quatenus per continuam mortificationem, mentem & carnem adeō edomabat, ut nec cor, nec sensus, nec manus, aut pedes, à via*

mandatorum Dei quidquam defletere pateretur.

Tertium documentum, quod ex Marianio exemplo deduco, & omnium potissimum est, ut ad Virginis imitationem in Deo solo incommutabili bono, nō in creaturis exultemus: omnia enim creata bona, diuitiae, honores, voluptates, futura sunt & vana, quare D. Chrys. id perpendens, eleganter dixit: *Salomon cum se fer. com con- cularium rerum concupiscentia teneret, ma cubinar. ignas eas, & admirandas putabat, multumque fin. tom. 5, in eis laboris, & sollicitudinis insumebat, magnificas adiudicando domos, copiosum coaceruādo aurum, congregando cantorū choros, varia genera ministrorum mense, & popina querendo, anima sua voluptatem ab hortorū, & corporum formosorū gratia, & omnem (vita dicam) oblectationem, & res gerij viam sectādo. At ubi inde ad reuersus, & quasi ex umbro- sa quadā abyssō ad lumen vere sapientis re- spicere valuit, tunc sublimem illā, & cœli dignam emisit vocem: Vanitas vanitatum (di- cens) & omnia vanitas. Vanitatem hanc Fulgos. li. 2. Antiqui, ut refert Fulgo, in huc modum de Lunone. descripserunt: lunonem, quam omnibus re- gnis præsidere arbitrabatur, ad latus eius dexterum, Pauonem, ad sinistrum vero, coelestem arcum depingebant, quibus temporalis imperij, ac dominij fugacitatem, ac vanitatem significare contendebant, tamdiu enim durat gloria Pauonis pulchram suam caudam expandentis, quamdiu deformes fuos pedes non aspi- cit, cum ad solum eius aspectum pom- paticus ille cauda fastus continuo eu- nescat. Iridis autem, aut coelestis arcus splendor, ac multiplex colorum diuersitas, quâm citò dispareat, maximè vento flante, quotidiana ipsa experientia facit compertum habemus. Hinc est id, quod D. August. scripsit. *Inanis est gloria huius D. Aug. sup. seculi, fallax Juanitas, infructuosa labor, per Psal. 169, peius ictus, periculosa sublimitas, iniurii sine prudentia, finis cum pena.* Seneca etiam paucis verbis multa in hoc genere argu- menti comprehendit, dum dixit: *Seculi Senet. lib. huius prospera, esse fortune mendacia. huius 10 epist. 77.**

lili. 2. verita-

620

veritatis testes non alios adduco, quam
ipos mundi sectatores, clamantes illud
Sap. 10. *Ambulauimus vias difficiles:*
difficilis autem illa non aliunde ortum
habuit, quam ex fraude, & fallacia ipsius
mudi, qui instar Dedali, aut regis Minois
labyrinthi, ut tradit *Claudius*, facilem ha-
bebat ingressum, egressum vero difficil-
lem, & laboriosum, maximè si in manus
Minotaui incidebat ingredens. ob hanc
difficultatem, & periculum locus ille la-
byrinthus vocabatur, quod interpretatur,
labor intus. Modus hic merito *labyrinthi*,
nuncupari debet, cum totus sit *labor intus*.
Ecclesiasticas dignitates, tamestibz vi-
deantur quietem multam policeri, sed
mentiuntur, quia *labor intus*, cu Episcopus
tot animalium farcinam humeris suis im-
ponat, Angelis ipsis formidam de qui-
bus omnibus, vt ait D Petrus, rationem
Deo redditus est. Diuinarum affi-ten-
tiā, aurī, & argenti copiā, dulcem ac suauem
sibi futuram facile suadent illam ar-
denter cupientes, sed mentiuntur, quia *la-
bor intus*, Christo Domino dicere diuinas,
spinas esse pungentes. Carnis tandem la-
tuiam, ac libidinosos amantes, carnis
voluptates faccaro, & melle dulciores si-
bi promittunt, sed mentita est iniquitas sibi,
quia *labor intus*, nam vt expertus *Salomon*
dixit: Ne attendas fallacie mulieris: Fauns
enim distillans lebia meretricies, &c. nouissi-
ma aut illius amara quaest ab synthi. Quare
videntur mibi huius modi cultores illud
quotidie experiri, quod contigit patriar-
chae *Iacob*: narrat sacra Geneeos histo-
ria, quod ille existimabat pulchram, ac
perbellam Rachelem sibi in vxorem dan-
dam, propter cuius amorem septem annos
magno perserens labores patri eius
feruerat, noscere autem celebrationis nu-
ptiarum, non pulchra Rachel, sed fæda,
ac lippis oculis Lia ad eum ingressa est;
non secus accidit huius seculi amatori-
bus, qui cum post oleum, & operam per-
ditam, ac ingentes labores perpetuos, de-
siderium suum honorum, diuinarum, aut
voluptatum, abunde expleturos sperabant,

*Claud. emb-
lem. 12.**¶ Pet. 4.**Matth. 13.**Psal. 26.**Pron. 5.**Genes. 29.*

inanis, ac vacui inueniuntur. Sed o insi-
nitam Dei bonitatem, o immensem di-
uinæ clementiæ pelagus, cum id, quod
mundi huius cultores aduersa, & inimica
fortuna sibi accidere oportantur, non nisi
ex paterna, ac suavi Dei prouidentia eis
contingat, qui instar nutricis, vt à lacte in-
fanti ablatet, selle, aut absynthio vera
inungit, vt ille amaritudine presentes
à lacte fugendo sece abducat; ad eundem
modum, vt Deus peccatores ab ubertibus
huius seculi, & a dulci voluptatum latte
auertat, consulto diuinas, voluptates, &
honores ab synthio, & amaritudine inun-
gi: iuxta illud: *extrema gaudijs lacitus occu-* *¶ Pet. 4.*
pat, vt saltem hac ratione illa omnia sibi
inuisa, & ingrata reddantur, nec cum Pe-
tro nesciente, quid diceret, ipsi dicat: *Bo-*
nun est nos hic esse, nec tandem amplius
in creaturis, sed in Deo summo bono ex-
ultare, ac latari satagan, in figuram hu-
iis lego, quod cum princeps Absalon vo-
ca esset ad se celebrem illum Ducebat loab,
quia eius consuetudine vti perigratum
habet, illo renuente venire, iterum cum
Absalon accesseruit, cum tamen adhuc nō *2 Reg. 14.*
obaudire, iussit seruus suis, vt messes ei,
que iam albe erant ad falcem, igne ab-
merent: factus tamen huius præcepti
certior loab, continuò obediens, ad Ab-
salonem humilis venit; ita certè non se-
mel accidit: vocat Deus iterum atque ite-
rum peccatores, ipsi autem insurdescent:
Vocauis, & renuisti, extendi manum meam, *Psal. 11.*
& non fuit qui apiceret: desexistis omne cō-
filium meum, increpationes meas neglexisti:
vt tamen illi ad ipsum conuertantur, nō
iracundè, sed misericorditer ait: *Ego sa-* *Ezech. 10.*
*cendam in te ignem, & comburam in te om-
ne lignum viride*: variis laboribus eos
premit, terre fructus grandine absunt,
nimio calore adurat, filios interimit, ho-
nores adimit, & similibus suppliciis eos
mulcat, vt sic in creaturis requiem non
habentes, ad Creatorem suum reueri
quodammodo compellantur.

Ad extreum Ecclesia Patres audia-
mus, quæ mira de exultatione in Deo
habea-

habenda, & in creaturis exsecranda edere. D. Augustinus serm. 35 de Sanctis p. 3. defens. gaudium in marorem computat, cui mundus quietus a deo carcer, ceterumque habitat in eo, cui exultatio quip. B. de presentibus nulla est, quia in illo tantum Maria, 10. 10 gaudere appetit, qui super omnes est. Unde in facili cantico cum diceret Virgo gloria: Magnificat anima mea Dominum, & exultauit spiritus meus, signanter addidit, in Deo salutari meo: ac si diceret: Anima mea, que magnificat Dominum, non in quolibet alio, sed in illo tantum exultat, quem amando magnificat. Noverat enim esse aliens visuperabilem exultationem, qua mundus gaudere dicitur, tendens ad lucum, & de quibus Salomon ait: Letantur, cum malefecerint, & exultant in rebus peccatis. hinc & Apostolus non quodlibet gaudium in sanctorum cordibus esse describit, sed in Spiritu sancto: hinc David cum diceret: Gaudete iusti, subiunxit, in Domino: hinc cum Domino diceret: Gaudebunt labia mea, dum cantavero, addidit, tibi: hac enim exultatione nullus eorum gaudet, quisquis de presentibus tantum exultat, eternisq; bonis interesse non concupiscit, cur exiliam patria esse creditur, & mors vita estimatur, cui Deus venter est. & infra: Ingemisse ergo sancta anima, quaecumque in Domino exultas, & quonies te ab hac exultatione abstractam videris esse, dico: Ne projicias me Domine a facie tua, & spiritus sanctum tuum ne auferas a me: reddi mihi letitiam salvatoris tui, & spiritu principaliter confirmata me. Et hic attentius intuere, quam exultationem petierit: Quod enim Hebrei, Iesus, hoc Latine, salutaris, dicitur. Que enim hec letitiae est Iesu? Contemplatio eius, qualis venturus est in gloria sua: Christus enim Iesus fleuit, sed nuncquam eum risisse memoratur. Hinc planè, hinc in se gaudient omnes electi, cum cooperent aduersitatibus mundi fatigari, & nullis eius propteritibus fallacter decipi. Idem etiam S. August. super Psal. 94. sic habet: Venite exultemus Domino, iubilemus Deo salutaris nostro: Invitat, inquit, ad magnas epulas exultandi non secundo, sed Domino. Nisi enim esset in hoc seculo exultatio mala,

que distingued est ab exultatione bona, sufficeret dicere: Venite exultemus, sed breviter distinxit: Quid est, bene exultare? Domina exultare: Ergo exultatio mala est, exulta-re se: nō, exultatio bona est, exultare Deo. Più debes Domino exultare, si vis securus mundo insulare. Quid est autem venire? Unde vocat, ut veniant, cum quibus vult exultare Domino? nisi quia longè sunt, ut veniendo propinquant, propinquando accedant, accedendo exsument? Intra: Ergo quibusdam longè positi, & malè viventibus psalmus iste dicit: Venite, exultemus Domino. Quis itis, quo receditis, quo disceditis, quo fugitis exultando mundo? Venite, exultemus Domino. Quid itis exultare & vobis deficit? Venite, exultemus in illo, à quo facti sumus; Venite, exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro. Quid est iubilare? Gaudium verbi non posse explicare, & canere voce testari, quod corde concepimus est, & verbis explicari non potest, hoc est inibilare. Iubilandumque est, quoniam Deus magnus Dominus, & rex magnus super omnes Deos, ac tandem idem D. August. lib. de consiliis eti virior, & virtut. inquit: Unde inest D. Aug. li. de tibi tanta letitia? Numquid iam Diabolum confit. virt. vicisti? numquid iam inferni penas evasisti? & virtus tu. numquid iam de exilio ad patriam venisti? 9. numquid iam de tua electione securitatem accepisti? An forte in obliuionem venit, quod Dominus dixit: Mundus gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra revertetur in gaudium. An forte memoria excessit, Lyc. 6. quod idem alibi dicit: Vobis, qui num ridetis, quia plorabitis, & sicutib[us] Quod quidem per Salomonem dicitur: Rijm dolore misere Proph. 14. bitur, & extrema gaudijs luctu occupat. Et est contra per Euangelium: Beati qui ligent, quo Matth. 5. niam ipsi consolabuntur. Quia ergo nequit homo Eccl. 9. in odio, vel amore dignus sit, sed omnia in fruendum reseruantur incerta, comprise inanem letitiam, qui nec umquam evasisti parentem arumman: Nonne apud omnes in sanctis iudicatur his, qui tenebris reclusis carceris gaude-re conantur? D. Gregorius explicans illa verba lob. cap. 20. Hoc scio a principio, ex D. Greg. lib. quo possum est homo super terram, quod laus 15. mot. c. 2. impiorum brevis sit, & gaudium hypocrite ad 10. 2. lob. 20.

1111 3 instar

instar punti: sic loquitur: Hypocrita gaudes in prima septione, hilaresci in primore rebus, inflati in primas salutationes, eleuatis in reverenti voce obsequientia, tum & in famulatu subditorum, sed huc eorum gaudium eternitati comparatum quid erit, quando irruente mortis articulo ita consumitur, ad si omnino non fuerit? cuius nimurum gaudij letitia pertransit, & pena permanet. Bene autem dicitur: Gaudium hypocrite ad instar punti. In puncto enim stylus mox, vi ponitur, levatur, nec mora nulla agitur, vi per exprimentam lineam trahatur. Itaque gaudium hypocrite ad similitudinem punti est, quia apparet ad momentum, sed diffaret in perpetuum: & sicut stylus in punto dum ponitur, levatur, sic hypocrita praesens vita gaudia, dum tangit, amittit. Idem S. Gregor. exposit. in Psal. 2. poenitentialem expli-

S. Greg. ex⁷ cans verba illa: Letamini in Domino, & pos. in Psal. 2. exultate iusti, inquit: Non est gaudere im-

z. penit. to 2 pisis, dicit Dominus, quia qui terrenarum re-

rum amore vincitur, in Deo nullatenus dele-

gitur. Et quanto quis ad temporalia acriori

curia exarserit, tanto magis ab eternis damna-

bili corpore frigescit. Iustis ergo soluimodo,

vi in Domino lecentur, dicitur, quia qui De-

um toto corde non diligunt, in eo luctari quam-

dum secularibus debet. Non possunt. Scri-

ptum est enim: Quicumque amicis huius

seculi esse voluerit, iniiciens Dei constiui-

tur. Neque enim possumus hic gaudere cum

seculo, & illic regnare cum Christo. Sed iusti

tantum in Domino exulant, quia ita extra

mundum sunt facti, vi nec prosperari in man-

do cupiant, nec aduersa peti, nullo tacti pre-

sentium amore pertineant. Et notandum,

quia non solum (Letamini) dixit, sed etiam

(exultare) adiecit, vi intelligas eos non posse

tristari in corpore, quibus diuinae claritas mi-

ferationis fulget in mente. Et gloriamur

omnes recti corde. Illi quidem, qui habent

cor ad terrena distorium, non gloriatur in

Domino, quia sibi suam posuerunt in mundo.

Vos autem qui cor vestrum secundum Dei

voluntatem dirigitis, in spe beatitudinis e-

ternae gloriari debetis, vi qui gloriatur, in

Domino gloriatur. Illa namque sine dubio

Tacob 4.

a. Cor. 10.

est vera gloria, quam nullius mestitie obte-
nebras pena. Infuper idem luminus Pon-
tificex, & discretissimus Doctor S. Grego-
rius, super i. lio. Regum, elucidans illa
verba Samuelis: Et nolite declinare post
vana, que non proderunt vobis, neque eruent
vos, quia vana sunt, ait: Quidquid in hoc
seculo letum, delectabile, sublime, cui profe-
rum cernitur, vanum profecto est, quia dif-
ficle habetur, & cito amittitur. Repente quidem
alta seculi corrunt, pulchra transiunt,
lata, & prospera evanescunt. Nam cum stare
in his floribus suis mundus blandiens cerni-
& omnia deturbante morte concludatur. Va-
na ergo sunt gaudi seculi, que quasi manen-
tia blandiuntur, sed amatores iusos cito trans-
eundo decipiunt. Et notandum quia de fu-
turo dicitur, non proderunt vobis, quia nimi-
rum nunc prodeffe cernuntur, sed cum insuffi-
vo pro eis puniri cœperint, nequaquam pro-
sunt, neque eruent vos, quia vanajunt: quia
dicat: Idcico vos tunc non adiuuant, quia
cum mundo deficiant, & post seculum non
habentur. Post seculum non prossunt, que
finem vite transire non possunt. Multum quidem
seculi bona durant, si cum amatore
usque ad extremum viæ perueniant. In hac
quidem vita suos amatores peccatis obligant,
sed tunc non eruent, ubi quidem per meritos
sunt, sed per auxilium non sunt. D. Chrysost.
hom. 4 ex variis, huc eloquerat, ut af-
soleat, scripsit: Mel in sacrificiis namquam D. Chrys.
oblatum legitimus. Miseris aliquis, & dicat, 4 ex res
quare cum oleum, cum simila, cum ariet, cum in Maca-
gium, cum sanguis pecudum, cum cetera offe- 10.2.
runtur in sacrificio Dei, mel tantum non of-
feruntur? Denique quod dicit, & quodcumque
offeruntur, sicut conditum offeruntur in sacri-
ficio, & sermo vester fit sicut conditus. Mel
penitus non offeruntur. Et quodcumque con-
gerit, inquit, immundum erit. Mel sane vo-
luptria inuiditum est, & suauitatis, semper
enim voluptas mortificat. Semper voluptas
Deo non placet; quodcumque duicedinem ha-
bet, in Dei sacrificio non offeruntur. Mel qui-
dem ipsum dulce cum sit, sensum suauitatis
demutat, sicut & voluptas, sicut & libido,
sciat

HOMILIA XV.

Varijs expositionibus explicantur verba illa Deiparæ: Quia respexit humiliatem ancilla sue: permultaq; de humilitate ex SS. Patrium doctrina traduntur, que ad virtutem hanc sectandam murum in modum inuitant.

*V*nus Humilitas amphibologica vox sit, nam confutò omillis variis eius significationibus, que ad rem non faciunt, manifestū & exploratum est apud omnes, nomine humilitatis significari tum exiguitatem, seu abiectionem: iuxta illud ad Philip. 3. *Qui Phil. 3.* reformabit corpus humilitatis nostræ: id est, *vile, & abieclum: tum etiam virtutem humilitatis, iuxta illud Christi Domini: Discite à me, quia mihi sunt, & humilis cor de. hinc oritur controversia tamen inter antiquos, quam inter recentiores huius loci D. Bern. hoc. Interpretes, quidnam istorum B. Virgo 1. super miss. nomine humilitatis intellexerit, ipsamq; S. Ildefon. sibi insufsam virtutis humilitatem, an *ve-* ser. 1. de Af- rō exiguitatem, & parvitudinem suam, seu *sump-* abiectionem: D. Augustinus, D. Bernar. S. Bonav. in dus, S. Ildefonsus, D. Bernardentura, D. Spec. B. V. c. Thomas, Origenes, Rupertus, Venerab. 8. D. Tho. 22 Beda, Hugo de sancto Victore, & Eusebius q. 161. ar. 1. Emilianus censem, sermonem esse hic de Orig. hom. 8. virtute humilitatis, que in B. Virginie val- in Luc. de effusit, verba D. Augustini sunt hæc: *Rupert. li. 2.* *Quia respexit humilitatem ancillæ sue, ecce e-* in Cant. *num ex hoc beatam me dicent omnes genera-* Ven. Beda. *tiones. O verè beata humilitas, que Deum ho-* super c. *minib; peperit, ritu mortaliibus edidit, celos Luc.* innouavit, mundum purificauit, paradisum a Hugo de S. perit & hominum animas de inferno liberavit. *Victore ibid.* Non dissimilia scribit D. Bernar. prædicta Ense Emili. to loco, neenon & serm. 42 super Cant. D. Bern. ser. vbi in hunc modum loquitur: *Audierat: 42. super pulchres sunt gentes sciat turritis, & col- Canticum**

Lum tuum sicut monilia; acceperat & reprobationem ornatus aurei, & nihilominus tamen cum humilitate responderet, & quando maiorem se audit, tanquam humiliata se in omnibus. Non gloriauit in merito, nec inter laudes suas, humilitatis obliuiscitur, quam & humilietur confiteretur sub(nardi) nomine, ac si voce Virginis Mariae dicat, nullius mihi meriti conscientiam, ad tantam dignationem, nisi quod respxit Deus humiliatum ancille sue. Nam quid ea aliud? Nardus mea dedit odorem suum, quam placuit mea humilitas. Non mea, inquit, sapientia, non mea nobilitas, non mea pulchritudo, quia nulla erant mihi, sed que sola inerat humilitas, dedit odorem suum, hæc ille. Alia his consentanea tradit Ven. Beda dicens: Cuius humilitas respxit, recte beat a ab omnibus cognominanda gratulatur: Sicut è contrario, cuius superbìa defelta condemnatur, Sue id est, ut si eam calamitatis nomine multata tabescit. Decebat enim, ut sciret per superbiam primam nostram parentis mors in mundum intravit: ita denou per humiliatem Marie, vita introitum panderetur. Quibus verbis de virtute humilitatis, prout superbie virtio opponitur, clarissime loquitur Beda, his perquam eruditam. Origenis doctrinam adnoscamus, qui homil. 8. in commentario super Lucam, questionem hanc proponit, & his

Orig. hom. 8.
super Luc.

verbis eam dissolut. In quam humilitatem Marie respxit Dominus? quid haberet mater Salvatoris humile atque deicitionem, que Deifilium gestabat in vice? Quod ergo dicit, respxit in humilitatem ancille sue, tale est, ac si dixerit: Respxit in iustitiam ancille sue, respxit in temperiam, respxit in fortitudinem, ac sapientiam. Dignum quippe est, ut virtutem respxiat. Respondeat aliquis, & dicat. Intelligo, quonodo Deus iustitiam ancille sue, sapientiamque respxiat: quonodo autem intendam humilitatem, non sat, liquet. Consideret qui querit talia, quoniam proprie inscriptio vna de virtutibus humiliatis prediceatur. Alii quippe Salu[n]or: Discite à me, quia amitis sum, & humili corde, & inuenietis requiem animabus vestris. hec ibi Origenes. Sed, & Hugo Cardinalis in com-

mentario huius loci, Origenis sententiam sequutus ait: Quia respxit humilitatem ancille sue. Placuit enim ei humilitas superlata, ancille sue, cui displexebat superbiam Eae: ut sciri per superbiam Eae mors intravit in mundum: sic per humilitatem ancille, vita pandatur introitus. Ac tandem Ambrosius Ansbertus super Apocalypsi, horum Patrum expositioni adhaerens, inquit: Cum itaque Maria Virgo, ideo beatam credenda sit, Ambrosius quia sine humano genere ex Spiritu sancto conceperit, quia Dei filium hominem factum intermerita virginitate mundo edidit, radicem tamen sua beatitudinis solerter inspiciens ait: Quia respxit humilitatem ancille sue, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes: ac si diceret: quia humilitas vera precepit, que Deifilium ad habitaculum carnis mee induit, que Spiritus sanctum ad munditiam cordis mei attraxit, ut Verbum carnum cum Verbo, & Patre in visceribus meis formaret, propria beatitudinis nomen, in cunctis generationibus ipsa promerat. hæc antiqui illi Patres, quibus si obijcas ad eorum labefactandam expositionem, non videri consentaneum summae modestiae virginis, ut diceret, Deum respxisse ad virtutem sua humilitatis, id enim fuisse scilicet laudare, & gloriaris de humilitate, quod à vere humili longe alienum esse debet: facile ex eorumdem doctrina responderi potest, beatam Virginem ibi minime in seipso de sua humilitate gloriaris, sed in Domino, à quo agnoscebat virtutis humilitatem accepisse, tamquam fundamentum ab ipso summo opifice iactum ad reliquam celestium donorum fabricam in illa superexstruendam: quemadmodum & D. Paulus absque ullo humilitatis preiudicio dixit: Abundantius illis omnibus laborauit, & alibi: Certus sum enim, quia neque mors, neque vita &c neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro.

Ceterum alij Doctores, vt Euthymius, Card. Caetanus, Isidorus Clarius, per e.s. Iacobianus, nostri Stella, & doctissimus Caet. vid. Beuxa.

gl. cl. Beuximis, Vatablus, imo D. Bernardus,
 et. 7. Maldonatus, Card. Toletus, & alij non
 ius. in cōc. pauci moderni arbitrantur, B. Virginem
 pax inar- non fuisse locutam hoc loco de virtute
 misa super humiliatis; sed de abiectione, paruitate,
 magnif. to. t. & exiguitate sua, ita ut sensus sit: quāuis
 parabat, parua sim, & Domini ancilla, ipse tamen
 l. sc. dignatus est, ut qui misericordiae plenissi-
 d. Bern. su- mos oculos habeat, ad hanc meam par-
 uitatem & abiectionem, ut eam exalteat,
 at tandem respicere. Si autem queras ab his Docto-
 ribus: quānam paruitas erat hæc? respon-
 dum. To- dent, paruitatem in natura, quia homo
 in opere s. etat in sexu, quia fœmina in conditione,
 quia fragili, immo & peccabilis quantū
 est ei se, nisi speciali Dei dono præserua-
 retur, addunt deinde non solum locutam
 fuisse B. Virginem de paruitate in natu-
 rae, sed in gratia, & virtutibus, quia licet
 hæc omnia in ea essent in heroico gradu,
 nec ipsa id ignoraret, propera limpidissi-
 mam tamen diuinæ bonitatis cognitionē
 qua mens eius etat illustrata, omnia sua
 supernatura bona exigua sibi videban-
 tur ad colendum & magnificandum Deū,
 qui maior est omnia laude. Sed iam verba
 aliquorum ex præcitatibus Doctoribus hæc
 expositionem amplectentibus in mediū
 producamus. Euthym. super c. i. Luca di-
 latum su- fertis verbis illam docuit dicens: Se ipsum
 i. t. Luc. deiecit quasi tanē rei indignam; vel etiam
 proper abiectionem humanae nature compa-
 ratæ ad sublimitatem diuine Cornelius
 Iansen. in sua Concordia sic habet: Itaque
 sensu est: Respxit exiguitatem ancillæ sue,
 hoc est, me exiguum & infimam ancillam suā.
 Secundū quem sensum magis his verbis Virginis
 modestia, & humiliatis animi nobis com-
 mendatur, quām si nomen humiliatis hic pro
 viritate aciperetur. Non enim solum Deum
 respxisse dicit ad ancillam suam, sed etiam
 ad infimam ancillam suam, immo quod magis
 aliud est, ad exiguitatem ancillæ sue, quod
 intelligendum potissimum de exiguitate quo-
 ad materiam. Exstremabat enim sensu nullius
 meriti, nulliusque virtutis. Nec id quidem si
 sit aut falso, quoniam considerabat se ipsam
 ex parte sui, non ex parte donorum Dei in
 sensu est: id est, meam exiguitatem
 & paruitatem. Et quantum coniektari pos-
 sum, fuerit mea fententia, sacram Virginem
 in hoc loco non fuisse locutam de humiliatis
 virtute. Nam in Græco codice habetur (tapi-
 nosim) quod vocabulum, paruitatem, sonat,
 ac si dixisset clariss: Quāuis parvula sim, &
 minima ancilla Domini, ipse tamen adeo est
 humiliatis amator, ut oculos coniiciat in in-
 finiam ancillam suam. Quis enim sicut Domi-
 nus Deus noster, qui in aliis habitat, & hu-
 milia respicit in celo & in terra? hoc est, in
 infima & abiectare respicit in celo: quod vi cog-
 noseamus ita esse, jubidit: Suscitans à terra
 inopem, & de stercore erigens pauperem: ut
 collocet eum cum principib[us], cum principib[us]
 populi sui. Regis psaltes de seipso loquitur, qui
 de abiectione, humiliisque onium custode ad ap-
 pecem celsitudinis regni peruenerat. Neque vbi
 dicit humili, intelligas laudabilem cuiusque
 abiectionem, & siue miseris agnitionem: nam
 vt sic non diceretur humilitas, sed potius su-
 perbia, seipsum prædicare humilem; sed ibi
 abiectionem & sui contemptum quid homines
 demonstrat. Vnde S. Job depingens ingenium
 Dei inquit: Qui ponit humiles in sublime. Hic Job. 3.
 (humiles) quasi mundi peripetaia & abiectionis
 intelligit, qui pro nihilo habentur apud homi-
 nes. in quo etiam sensu illa sancta fœmina Lia
 contemnebatur a viro suo Iacob, dum ardenti
 amore prosequebatur spectosam Rachel. Post
 quam ergo peperit Ruben, Lia dixit: Videlit
 Deus humiliatem meam, nunc amabit me
 vir meus: Ecce (humilitas) ubi significat idem,
 quod contemptus & abiectionis erga virum suū
 proper eius deformitatem. Horum autem
 Doctorum expositio, que satis rationa-
 bilis videtur, his que sequuntur, fulci-
 mentis potest constabili. Primo, quia
 codici Græco est valde conformis, in quo
 pro humiliitate habetur ταπινοσιμ, quod
 paruitatem & exiguitatem significat, &
 vt auctor est Iansenius, lingue Græcae Iansen super
 peritisimus, numquam significat (quid c. i. Luc.
 Kkk k quid

Cathena
Græca.

Matth. II.

quid alij refragentur) virtutem humilitatis; unde Catena Græca adiuncta psalmis Theodoreci hanc expositionem amplectens ait: *quæsi dicat Virgo; quæ ego sum ad tuum officium t' ipse respexit, non ego expectavi, humilius nanque eram & abieci, & nunc à terra in celos transi, & ad arcanum ministeriorum trahor.* Secundo: quia licet quandoque sancti viri non ad laudem suam, sed ad maiorem Dei gloriam celestia charismata diuinitus accepta manifestent, ut non semel factit D. Paulus in suis Epistolis, numquam tamen apud illum, nec apud alios, reperiatur ore suo protulisse, se esse humilius, seu in virtute humilitatis conspicuus; id enim a ore humilius semper absuit. unde non male quidam dixit, dicentes se humilem esse, propositionem se falsificantem proferre, ut loquuntur Dialetici, quia commendatio propriæ humilitatis manifestum superbiæ argumentum est: alienum igitur erat ab humillima Maria dicere, quod respexerat Deus virtutem sua humilitatis, consentaneum tamen modestiæ illius, ut nomine humilitatis intelligeret suam paruitatem, exiguitatem, & abiectionem, quod si Christus Dominus dixit: *Diciste à me, quia mitis sum, & humilius corde;* inde non potest sumi argumentum, id licuisse dicere sanctis, cum multa licuerint ei dicere & facere, que tamen nobis non licent. Tertio quia intentum B. virginis, & præcipiū eius corpus erat, exaltare diuinam liberalitatem & munificientiam erga seipsum, hæc autem tantò magis effulget, quæto minorata sunt merita ex parte recipientis dona: non ergo B. Virgo loquebatur de suæ virtute humiliatis, quæ maximis meritis erat, sed de paruitate, & abiectione sua, in sensu supra explicato: immo ad id significandum fecit antithesim illam inter Deum & se, vocans illum Dominum, *Magnificat anima mea Dominum,* quod magnitudinem redolo, se vero humilem & parvam: *Qui respexit humiliatem ancilla sue,* quod abiectionem praefecit.

Ego autem primam Sanctorum Partem expositionem suspiciens ac venerans, secundum etiam grauissimorum interpretum intelligentiam non insciens, viraque dupli modo in concordiam redigo primo dicendo, quod nomine humilitatis B. Virgo comprehendit & exiguitatem suam, & virtutem humilitatis, ut his verbis expresse docuit P. Augustinus in expositione super Magnificat. 3. Maria, que a. D. Aug. apud Deum humilius erat, & apud bonites pro expo. sp. ppter Deum abieci, in viroque se esse respexit a. Mag. testatur, quia ceteris humiliatis apud Deum acceptabilis fuit, & eius humiliatio apud homines in gloriam commutata. Secundo, arbitror (ni fallor) B. Virginem nomine humilitatis, ut quæ humiliata erat, non intellexisse virtutem infusam, sed paruitatem & exiguitatem suam, ad mentem tamen Spiritus sancti, Mariae linguam mouens, existimo ibi significatam etiam fuisse virtutem humilitatis, & ad illam quoque vere respexit Deum, & propter illam Mariam exaltasse. Nec verum est, quod Ian. I. senius in sua Concordia dixit: *verbum supra illud tapinofin,* nunquam significare virtutem humilitatis, fallitur enim, ut patet expresso ex Matth. 11. vbi Christus sub illo verbo se vocat *humilem corde,* & ex Matth. II. Pet. 5. & Iacobi 4. vbi iusti eadem voce Iacob. 4. dicuntur *humiles.* 3. Deus superbis ressedit, 1. Pet. 5. humiliibus autem dat gratiam: immo D. Hieron. in epist. ad Aglasiam pro virtute a. D. Hieron. liquando accipi docet. Assero itaq; quod ad Ap. 10. licet Virgo nomine humilitatis, paruitatem & abiectionem suam intellexerit, Spiritus sanctus tamen, præcipius illorum verborum auctor, significare etiam voluit virtutem humilitatis, quam ipsa Virgo, illa professrens, mente, & ore exercetebat; quippe cum posset quatuordecim leges, & eo amplius ex suo stemmate numerare, ac innumeris agnosceret & celestibus charismatibus esse diuinatus locupletatam, vilem tamen & abiectionem se prædicabat, perpendens quidem se ad huiusmodi tam naturam, quam gratia dona non merito suo, sed diuino beneficio ac munificencia ab æterno fuisse præz.

prædestinatam. Immo, quod maximè obseruandum est, cum videret se vndeque spiritualibus diuinæ gratiæ opib. affluenter, recurrit ad naturæ paupertatem, vt inde se magis humiliandi anfam atriperet, quod sanemirum in modum eius humilitatem extollit, quemadmodum D. Chrysost. in Abrahamo obseruauit, nam p. clvij. ho. expendens illa verba: Ego autem sum terra & in re. ac cinis, ait: quoniam non habebat peccata, dicitur, quæ diceret, sed vndeque bonis operibus fulgebat, circumcurrentes, & nihil contra se inueniens, ad naturam ipsam consagrit. & quoniam, terra, nomen videtur quo dammodo honestum, cineris, addidit: dixit enim: cum sim puluis, & cinis. Erat quidem B. Virgo vera filia Abramæ & Davidis, & ideò in virtute humilitatis persimilis illis prodidit, immò illos longe præcelluit: vnde sicut olim Abraham existens in conuale Mambre, quod eximians eius humilitatem denotabat, Dominus domū eius ingressus est sub apparentie specie humana: Apparuit autem Dominus in conuale Mambre, sedenti in ostio tabernaculi: ita B. Virgini in conuale profundæ sua humilitatis latenti comparuit Dominus, non in apparenti, sed in vera specie humana, quam ex ea sumptus, apparuit (inquam) in vtero eius, post nouem menses omnibus apparitus ad erudiendos nos, vt dixit D. Paul. Apparuit benignitas & humanitas Salvatoris nostri & erudiens nos, ut abnegantes insipitatem, & secularia desideria, sobrie, pie, & iustè vivamus in hoc seculo. Quemadmodum etiā olim cum rex David arcam Domini in domum suam introducere decreuisset, depositis regalibus indumentis, Ephod linea accinctus, coram illa saltauit, propriis tamen vxore Michol despectus per irisionem illi dicente: Quām glorioſius fuit hodie rex Israel, discooperiens se ante ancillas seruorum suorum, & nudatus est quasi nudus unus de scuris: ille nihil pendens huc despectum respondit: Et ludam, & vilior famam, plusquam factus sum, & ero humili in oculis meis: ita etiam B. Virgo, antequam Verbum diuinum in domum ipsius yteri

virginei intrareret, patrem suum David ad amissum in omnibus & per omnia invitans, sicut ille tunc alba se induit & linea ueste, Maria purissimo virginitatis induimento se ornauit; David tunc cantabat, & tripudias, Maria etiam iubilabat, & canebat: Magnificat anima mea Dominum: Lue. 1. 10
David totis viribus saltabat coram Domino in omnibus lignis affabrefactis, & lyris, & tympanis, & citharis, inter quas fortassis illa erat, quam, cum spiritus Domini malus arripiēbat Saul, tollebat David, & percutebat manu sua, & resocillabatur Saul, & melius habebat; & recedebat ab eo spiritus malus, Maria percutebat citharam oris sui; qua in domo Zacharia, cum cuius lingua tamquam dulcisona corda spiritus sancti digitis suislet tacta, tam suauē sonum emisit, vt illo auditu spiritus malus, qui Ioannem arripiuerat, statim ab eo recederet, & Ioannes sic melius se haberet, adeò vt ad Mariæ vocē continuè in gaudio exultaret, ac tandem sicut David eo tempore humiliorem, quām vñquam se præbuit, & postea dixit præcita illa verba: Ludam, & vilior famam, plusquam factus sum, & ero humili in oculis meis: ita nunc Maria dicens: Respxit humilitatem ancille sue: humiliam se exhibuit; cum enim eo tempore iam Christum humilitatis magistrum & auctorem concepisset, diuinisq; muneribus copiosius esset cumulata, humilius tunc se gerebat, ad vnguentum implens illud Salomonis: Quantū magnum es, humili te in omnibus: quare D. Anton. Ecl. 3. nin. dixit: B. Maria quantò maior fuit, tanto D. Anton. 4. minor ipsa sibi videbatur proper immensam p. tit. 15 c. 5a humilitatem. Et quemadmodum arbor 6. 1. magna pomorum copia onusta ramos suos ad terram demittens se humiliat, & quantò magis fructibus onusta, tanto magis se deicxit, ita Maria quantò post Christi conceptionem onusta erat benedicta illo fructu vētris sui, diuinisq; charismatibus plenior, tanto magis se humiliabat ac demittebat. Hanc miram Virginis humilitatem sponsus quasi admirans dixit ei: Quām pulchri sunt gressus tui in Cant. 7.
LXXX 2 calceas-

calceamentis, filia principis: per calceamenta Virginis, eius humilitatem intelligit, quorum proprium est infimum locum tenere, & a planta pedis calcari, vnde perinde fuit, ac si diceret, placere sibi valde mirabiles progressus, quos in virtute humilitatis in dies faciebat, ut autem significaret humilitatem regiam virtutem esse, & illa valde principes decorari, idcirco laudans sponsam de humilitate, filiam principis appellauit, quemadmodum enim superbia, licet sit quædam exaltatio & elatio, verè deprimit, & deiicit superbum, ita è contrario, licet humilitas sit quædam deiectione, humilem tamen exaltat & extollit: vnde verba illa quæ Christus Dominus dixit: Qui se humiliaverit, exaltabitur: & qui se exaltat, humiliabitur: non solum verificari reor postquam ille se humiliauerit, & iste se exaltauerit, sed & in ipso humilitatis actu, in quo supra quædam altitudine, & in ipso actu superbia summa quædam abiectione lateat, vt in his verbis peracutè docuit D. Augu-

Matth. 23.

D. Aug. I.
14. de Cœ. c.
15.

Psal. 71.

D. Greg. li. 6.
Mor. c. 68.
Tab. 5.

scendentes calcant; dum autem ipsi magis se calcare nituntur, Deus magis eodem extollere satagit, placido vultu illos respiciens, ad quem aspectum alludens B. Virgo dixit: Quid resipexit humiliatum ancille sue. Quæ verba ut adhuc vberius explicemus, obsernare oportebit varijs modos, quibus oculi Dei, sole ipso lucidiores, B. Virginem conspexere, certe quamvis Deus in sacra Scriptura resipicere dicitur ad veniam largiendam, quomodo: resip. Lut. 22 & xii Petrum, & egressus foras, fleuit amare: & Matth. 26, ad penam infligendam, quomodo resipicit Aegyptum: Resipicere dominus sic. Exod. 14, per castra Aegyptiorum, interficit exercitum eorum: atque his modis minime resipicit beatam Virginem; nam cum omni careret culpa, nec venia opus habuit ad eius expiationem, nec pena ad punitionem. Multis tamen aliis modis, quibus sacra Scriptura resipicere vlturpat, B. Virginem resipicit: primo enim dicitur Deus resipicere, occulta cordis penetrando: En. Cant. 4, ipse stat post parietem nostrum, resipicere per fenestrulas, proficiens per cancellos: Secundo resipicit aliquem, cuius opera acceptando: Resipicit Deus ad Abel, & ad munera eius. Gen. 4, Tertio resipicit gratiam infundendo, iuxta illud Psalmi: Resipice in me, & miserere psal. 50, mei. Quarto resipicit, approbando: Mundi habuimus sunt oculi tui, ne videas malum, & resipicere ad iniuriam non poteris: illam scilicet approbando. Quinto resipicit laborem remunerando, iuxta illud Genes. 1, Laborem Gen. 1, manuum mearum resipicit Deus. Sexto resipicit, ab inimicis defendendo, quomodo resipicit populum suum, vt habeatur in Exodo: Resipicit Deus filios Israel, & in Exod. 2, beravit eos: resipicit tandem, humilem exaltando: Humiliare resipicit in celo, & in psal. 133, terra: Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem, his quidem modis omnibus manifestius est, quæ probatio villa indiget, Deum resipicere Deiparam Mariam. Ex his omnibus modis illius præsterrim memor D. August, quorū office D. Aug. 14, re pro approbare accipitur, sicut & o. verba de Agnus humi-

humilitas, que Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, calos innoveruit, mundum pacificauit, paradisum aperuit, & omnium animas liberauit. Facta est Marie humilitas scalae coelestis, per quam Deus descendit ad terram: quid enim est dicere: Respxit humilitatem ancillæ sue, nisi approbauerit? Multi enim videntur in conspectu hominum humiles esse, sed eorum humilitas à Deo non reficitur. Si enim veraciter humiles essent, ab hominibus non se laudari vellent, & non in mundo, sed in Deo spiritus eorum exultaret. hæc ille. Humilitas autem Virginis adeo probata Deo esse perhibetur, ut D. Bernardus dicat: Et si virginitate placuerit, humilitate tamen concepitur. Sapientissima enim Virgo agnouit nullum aptiore exocitari posse modum ad appropinquare faciendum Deum altissimum sibi, quam si ipsa profundissimè humiliasset. vt enim dixit D. Augustus: *Magna mysteria fratres: Deus super omnia est, erigit te, & non illum tangis, humiliatis, & ipse ad te descendit.* & in Psal. 50. *Noli quia excelsus est Deus, si te excelsum feceris,* longinquabitur à te; si te humiliaueris, propinquabit ad te. Verum habemus ad idem propheticum certiorerem sermonem: *Excelsus Dominus, & humili respicit, & alta à longe cognoscit.* quibus in verbis duo obseruanda sunt: Primum, quod quia excelsus est, respicit humiliam, quia cum adeo excelsus sit, ut nihil omnino supra habeat, ad operem aciem intendat, opus est ut inferiora & humili respiciat, humiliam quidem, non secundum locum, sed secundum affectum. Secundum est, quod alta, hoc est, superbos, altum sapientes à longe cognoscit: nam sicut sol, luna, & stella, licet magnæ quantitatis sint, oculis tamen nostris parva videntur, quia à longe conspicuntur, ita superbii, licet magnates & præpotentes sint in hoc sæculo, in oculis tamen Dei à longe eos respicientis parvissimi sunt; vnde egregie D. Augustus, super Psalm. 137. dixit: *Quid sibi ergo prestas superbis, nisi vi à longe videatur, non vi non videatur?* Ne putas te, ideo securum esse deberes, quod minus te bene videat, quia à longe te

videt: in enim quod à longe vides, non bene vides; Deus est à longe te videt, perfectè te videt, & tecum non est. Hoc agit, non vi minus perfectè videaris, sed vi non sis cum illo, à quo videris. Superbus igitur non male à Deo videtur, quia à longe respicit, sed parvulus oculis Dei obincitur, quia longe absit ab ipso: non sic Maria, cui Dominus tam propè erat, ut Angelus ei dicere: *Ave gratia plena: Dominus tecum: tecum est in corde, tecum in mente, tecum erit in ventre.*

Cæterum ad mortalem quandam eorumdem verborum expositionem: Respxit humilitatem ancillæ sue: sermonem cōuertamus. Ex his duobus principiis, humilitate scilicet ex parte Virginis, & favorabili aspectu oculorum ex parte Dci, conclusio hæc legitima illatione inferitur: beatissimam Virginem prodigium esse gratia, ac stupendum diuina potentia miraculum, vt præuiderat Ioannes, cum dixit: *Signum magnum apparuit in celo* (scilicet Ecclesia Catholica) mulier amicta sole: oculi enim Dei, cum sint lucidores super sole, vt ait Sapiens, B. Virginem respicientes tanta claritate irradiant, vt sole ipso velut amictu vestita videretur. Et quidem si fulgurantium radiorum aspectu sol aërem illuminat, tenebras pellit, terram fœcundat, in conchiliis margaritas gignit, in telluris visceribus aurum & argenti pretiosa metallum producit, ac vniuersum mundum, tanquam regulissimum horologium, regit atque gubernat, quos quæso putabimus effectus Deum ipsum *solē iustitiae Martem suam* respicientem, benevolo suo aspectu in ea produxisse? Olim dixit Deus Istracit: *Respiciam vos, & crescere faciam:* respxit etiam Mariam, & fecit illam crescere; sed quantum inter hoc incremētum & illud interstit, facile est videre, cum illud esset rebus temporalibus, hoc in spiritualibus; illud relinquebat illos seruos, & muneri seruendi addicatos, hoc euehit ad dignitatem matris Dei, & exaltat usque ad gerandum, lastandum, & nutriendum

Luce 1.

Apoc. 12.

Eccles 23.

Leuit. 26.

Kkkk 3 ipsum

ipsum Deum, quo altius pura creatura extolli non potest. Ecce quomodo quanto magis Deipara Maria profundius se deiecit & humiliavit, tanto sublimius illa Deus eleuauit & exaltauit. Vnde sancti Patres muta in laudem Marianæ humiliatis nobis scripta reliquere. Rupert. enim super Cantica introducit Virginem per prospopœiam in hunc modum loquens:

Rupert. sup.
c. i. Cant.

D. Bern. ser.
42. in Cant.

Idem ser. 45
in Cant.

Ibide.

dit D. Chrysostomus homil. 12. in Genes. expōnens verba illa: Formauit Dominus hominem puluerem de terra, inquit: Quid dicas? Accēptione de terrā puluerē formauit hominem? Et iam inquit, & non simpliciter, nec fortius terram dicit, sed puluerem, quasi si quis dicas, tenuissimum & vilissimum, quod est in terra. Hinc si attendere volumus, non parva nobis humiliatis offertur doctrina. Nam cām cogitauerimus, unde cōstitutione sue initium natura nostra suscepimus, etiam sexcentes supercilia erigamus, ea reprimemus, & humiliabimur, & substantia nostra qualitatem perpendentes modeſtiam dicemus. Et prop̄terea Deus, cui iusta salutis nostrae cura, ad nostrū eruditonem prophet̄ lingua sic dixit. Quippe cum superius dixerat diuinā scripturā: Fecit Deus hominem ad imaginem & simili tudinem suā, & dedit illi omnium vīsibilium potestatē, ut ne ignorando quomodo constituitur sit, magnus sibi videatur, & pr̄scriptios sibi limites transeat, prop̄terea repetendo docet formationis eius originem, & unde primus homo productus sit. Plurimū enim ad erudiendum nos conductū scire, unde substantia nostra primam originem accepit. Idem remedium adhibet D. Gregor in Ezechiele, ubi explicit illa verba: Et tu filii hominis, sume tibi laterem, inquit: Inquirendum est cur Ezechiel Propheta, vel quōdies sublimia conspicit, Ezech. 4. vel quōdies agere aliquā mysticā iubetur, p̄mis & dībi filius hominis appellatur. Sapientia enim subleuantur ad cœlestia, & occultis ac inausibilibus rebus mens eius p̄scitatur. Necesse ergo est, ut inter occula que penetrat, filius hominis vocetur, ut semper agnoscat quod est, & nūquam extollatur de his ad quæ ducitur. Quid est enim Propheta ad spiritualia subleuant, semper, fili hominis, dicere, nisi ei imprimitatio propriæ memoriam facere, ut conscientia conditionis infirma elevari in cogitatione non debeat de magnitudine contemplationis sue: alij Patres ad radicādam in nobis humiliatis virtutem docent (& hoc sit secundum remedium) ut frequenter nostram spiritualem eglastem agnoscamus, ut inde confundanme & humiliemur, humile q̄ efficiamur: ita dixit D. August. lib. de spiritu & anima:

D. Ang. I. de **Duo nobis necessaria sunt, ut nos cognoscamus**
 p̄ficiū & a- **videlicet, quales sumus ad malum, & quales**
 sumato. 3. **ad bonam. Prout sumus ad malum, & si mis-**
ericordia Dei non teneret nos, in omne viuum
 p̄d. 25. **possemus cadere, nec inde surgere, nisi miseri- cordia Dei subsequeretur, qua nos subleuaret.**
 p̄d. 22. **Hoc bene cognoscet Propheta, cum dicebat:**
 gen. 18. **Domine misericordia tua ante oculos meos est,**
 D. Chryso. **que me cufodias: & misericordia tua subse- queat me, qua me erigat. Inuididi sumus ad bonum, nec sine Dei gratia bonum facere, vel in aliquo bono perseuerare possumus. Hanc germinam cognitionem sui habuit Abraham, cum dixit: Loquar ad Dominum meum, cum sim puluis & cinis. Re vera puluis est homo. Sic ut enim puluis ex quaunque parte venti im- pelitur, & in aliam aream deiciscit, & ibi remaneat, sic homo in omne viuum cadere pos- test, nec adiiciet vi resurgat, nisi misericordia Dei ei subueniat. Cinis etiam est homo, quia sicut cinis nec profert germen ex se, nec suscep- tium semen germinat, sic homo, nec bonum facere, nec in aliquo bono perseuerare sine gra- tia Dei potest. Quidam malum non fecimus, eo miserante non fecimus. Quisquis in veritate ita cognoscit, humilius est coram Deo & hominibus: nullum iudicat, nullum accusat, non seruat iram, non mouet rixas, non seminas discordias, non odit arguentes se, nulli detra- bit, nulli nocet, nullum odit, sed omnes diligit.**
 D. Chryso. **Ad tandem Chrysoft, si habet: Si magna vis reddere meritata, eane magna esse pur- ter, & magna tunc erunt. Sic & Centurio dicebat: Non sum dignus, ut intres sub tectum meum, & propterea dignus factus est, & ad- miratio super omnes Iudeos habuit. Sic & Paulus dicens: Non sum dignus vocari Apo- stolus, & propter hoc omnium primus factus est. Iudem & Iohannes: Non sum dignus solu- re corrigiam calcamenti eius, & ideo amicus quoque fuit Ioseph, & manam quam esse cal- camentum dixit indignum, hanc super caput suū Christus attraxit. Sic & Petrus dicebat: Exi- a me, quia homo peccator sum Domine, & idcirco factus est Ecclesia fundatum. Nihil enim Deus tam gratus, quam cum extremis peccatoribus semetipsum connumerare. Hoc est totius sapientie principium: sic enim humilia-**

tus & contritus non inani gloria venilabitur, non irascetur, non inuidebit proximo. Nec enim contritans manum, licet millies contendamus, in altitudinem tollere poterimus; si fugit & animam itidem cōteramus, licet innumeri tu- mescientes morbi eam extollant, neque tan- tillum elevari poterit.

Idem etiam S. Chrysostomus 2. in Epistola B. Pauli ad Philemonem, haec valde obseruanda ad prefectum humiliati scripsit: **Quantumlibet nos humiliare- bon. 2. in ep. Paul. ad qua est. Audi, & exhorta etiam, namquam de humilitate eleueris. Extollit humilitas, nisi vera & germana fuerit. Est ea ars prefectio diabolica, ut sicut plures eo quod inanem glori- riam vicerunt, gloriantur inanis, ita & qui se humiliauerunt, exsultant in Verbi gratia: Venit quisquam frater aut etiam seruus, suscepisti eum, leuasti pedes eius, fecisti quod ne- mo, humilitatem consecutus es. Ea te cogita- tio extollit, immo ex alto deicicit. Unde riguit possit quis solidè in humilitate persistere? Si Luce 17. praecepit Domini semper animo verset, quo ait: Cui feceritis que praecepit sunt vobis, dicite: servi inutilis sumus. Ille solus humilitatem animi vere consecutus est, qui sibi ipsi per- fusus, quantumlibet peregerit, nihil se magnū gessisse, quin nec ad finem peruenisse arbitratur. Complures ex humilitate in superbiam elati sunt, sed nos ne obsecro id patiamur. Peristi aliquid humile, noli magnum sapere, alioquin omnia perdidisti. Eiusmodi fuit Phariseus Luce 18. ille, elatus intumuit, quod pauperibus decimus daret, & omnia amiserit. Non sic Publicanus ille, qui quoniā se humiliiter agnoscet, iu- stificari prae illo meruit. Audi rursum Paulum 1. Cor. 4. dicentem. Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum. Vides quām se non ex- tulerit, sed modis omnibus detecrit, atq; hu- milior euaserit, id que cum ad supremum vir- tute culmen peruenisset. Tres etiam pueri Daniel. 3. ignibus iniecti, quid in media fornace dicebant? Peccauimus cum patribus nostris, iniquitatem fecimus, sed in corde contrito & filii tu humiliatis suscipiamur. Ita & cum in fornacē in- cidissent, humiliiores quam ante fuerant, clau- derūt. Nam post quā miraculum illud circa se**

patra-

1. Reg. 15.

patrum viderū, seipso saluti indignos arbitrantes, ad humilitatem protinus conserui sunt. Audi quid & David dixerit. Quid si dixerit mibi, nolo te, ecce ego faciat mibi, quod accipuum est coram e. Poteras certe sua plurima recte facta proferre, sed humilia sentire, & dicere maluit. Heli quoque: Dominus, inquit, est, quod gratum est coram se, faciat. & paulo inferius: Si humiles sumus ut decet, si miles, ac mansueti ut oportet, non sit nobis ex humiliatis elationis occasio. Humilis es, & cum his abieciisti, noli idcirco inflari, ideo n. te humilias, ut arrogantias fugias. Quid si per hanc arrogantium corruas, melius fuerat non humiliari. Quoties tibi subrepit elata cogitatio, quod quasi humilitatis culmen occupaueris, considera vobinam, unde descendens Dominus tuus, & tunc depones te ipsum admirari & laudare. Immo te, & tua omnia ridere cogeris, cum ex collatione dominice humilitatis, nihil te omnino proficisci cognoueris, debitorem te semper existimans.